Rupturæ vocabulum in materiâ pacis & scriptoribus plerumque in malo sensu accipitur; significat enim injustam contraventionem, quâ pax & alterâ parte violatur; ita lumi videtur, *apud Grot. lib. 3. de jur. bell. & pac. §. 27.* quo loco, non idem esse, ait, novam bello causam præbere, & pacem rumpere. Sed in usu vulgari etiam tunc pax rumpi dicitur, cum justis de causis aliquem id facere credimus; quemadmodum igitur ex suprâ deductis bellum vel iustum est vel iniustum intuitu causæ, sic etiam pacis ruptura ex eodem fonte justa erit vel injusta; quamobrem in primis de causâ dispicendum est, ex quâ ruptura, (aut si fortè nomen abhorreas) discessio à pace justa atq; licita reputetur; Cum primis verò hic notanda regula; quod non dicatur rumpere pacem (illicite nimirum) qui offendit vel invadit adversarium, ex novâ vel superveniente causâ; quæ fuit Bartoli doctrina in *l. aut facta, §. causa ff. de pen. quam amplectuntur communiter Dd. copiosè adducti à Mascardo de prob. conclus. 1157. n. 6. Jul. Claro §. fin. quest. 47. n. 9. Card. Tufcho. tom. 6. conclus. 183. per*

mi. Scio hos doctores & ab illis allegatos loqui potissimum de offensione privatâ contra pactionem; sed idem est in pace publicâ violatâ, de quâ loquitur *Gail. l. 2. de pac. publ. c. 4. n. 45.* ubi rationem reddit, quæ & Mascardi est *d. l. n. 7.* quod sc. omnes conventiones intelligantur sub clausulâ: *rebus ita stantibus per l. pen. ff. de trans. l. cum proponas C. de transact. l. cum quis 38. in princ. ff. de solut.* Igitur de novo ostendenti & sic frangenti fidem pacis, justè etiam pax non servabitur; sed hæc ratio acquè concludit in pace publicâ & privatâ pactione de non offendendo, vel injuriarum remissivâ; ergo de utraq; idem dicendum; Illud verò sano sensu intelligendum est, quod tradunt doctores, offensionem præsumi factam ex novâ causâ, post alios *Gail. d. l.* Nam si offendenti post pacem promiscuè liceret dicere præsumptionem pro se stare, quòd offenderit ex causâ novâ & sic licitè, injuria sæpè fieret parti offensæ, ex quo demum probare deberet qualitatem causæ veteris; sed hæc vera est mens & sententia doctorum hac in re: quando offensio post pacem clara est, sed duplex

5 plex causa antiqua vel nova, cui eam adscribere possimus; tunc magis ad excludendum dolum & delictum, novæ causæ offensam attribuendam, quàm veteri ad augendam vel introducendam ruptæ pacis poenam *l. merito & ibi ad. ff. pro soc. l. pen. ff. de pen.* non itaque nova causa per se præsumitur in offensione post pacem, sed si adest, illi potiùs offensa imputatur, quàm causæ veteri. Hinc publice dicit *Cephal. lib. 1. cons. 35. n. 6.* oportere priùs constare legitimè de novâ causâ, quàm ad interpretationem deveniatur, quare offensa fuerit illata; sub quâ declaratione etiam præmissam regulam intelligit *Ful. Clarus loc. cit.* qui rectè insuper addit, eam restrictionem, ut pax non censeatur rupta, quando qui offendit revera nullam dedit causam vel occasionem secundæ rixæ, nec illam aliquo modo procuravit seu affectavit; quæ res ut in privatis digladiationibus procedit, ita pari ratione in publicis regum gentiumque bel-
6 lis. Neque obstat si pacificantes instrumento pacis inseruerunt clausulam: *rato manente pacto*, quia clausula hæc, ut præcedenti capite dictum, nihil operatur ad favorem rumpentis, secundùm *Bald. & Paul. de Castro in d. l. pen. ff. de transf. & in l. qui servum ff. de verb. ob l.* in terminis nostris *Alex. Imol. lib. 4. cons. 115. n. 7. & 8. & Roves. ibid. in not. lit. g.* ubi plures refert. Nec
7 porro refragatur partium promissio vel simplex vel jurata de non contraveniendo paci, quia restringenda est ad causam de præterito, non au-

tem ad causam de futuro, sive supervenientem, ut consuluit *Signorol. cons. 5. incip. cum inter Gabrielem, n. 7. & 8.* sequitur *Mascard. de prob. conclus. 1157. n. 8. & n. 30.* Quid tamen si partes expressè convenissent nec ex offensione
8 de futuro resilire à pace? Vix est ut talis conventio absolutè obliget, quia includere videtur dolum, & invitare ad delinquendum; ita via inventa esset ad offendendum alterum, cui non liceret licitè injuriam vindicare; istius verò generis pactiones illicitè habentur etiam in privatis causis *l. si unus §. 3. & 4. ff. de pact.* neque vides rationem, cur non simi-
9 liter in publicis? Debet tamen hoc ipsum ita intelligi, nisi partes alia remedia vindicandi offensiones tali pacto adjecissent: veluti ut controversiæ futuræ per arbitros decendantur, quale quid placuit in pacificatione *Osabrugensi §. pax verò & §. & nulli*, quâ specie non puto licitum esse pacem rumpere, ne quidem propter offensionem postea factam, quousque sc. disceptationi judiciali locus detur; quod æquum pensuit
10 Spartæ Archidamus Rex in deliberatione de bello contra Athenienses; injustum esse, inquiens, armis eos aggredi, eum ad judicialem disceptationem sese offerant; idque in illis casibus quàm maximè obtinet, ubi communi consensu judicia quædam ad graviores controversias decendas generaliter sunt constituta, ut apud Græcos confessus Amphictionum. Planè ruptâ pace facultatem
11 vicissim offendèdi ex alterâ parte, ut-

pote odiosam, puto strictè intelligendam esse, ut non extendatur ad consortes rumpentis; nemini enim debet alienum delictum vel injuria nocere, aut jus ex pacificatione quaesitum propterea eripi. Rursus quandoque post pacem facultas offendendi eum competit, à quo læsi non sumus; ut est casus in bannitis post pacem *Bero. vol. 3. conf. 196. n. II. Card. Jusch. tom. 6. conclus. 182. n. 1. & seq.* dummodò sit bannum justum & ex causis ad pacem non pertinentibus indictum. Exemplo sit Henricus Leo, cum quo licet diversi proceres Imperii antea fecissent pacem, potuere tamen postea ab Imperatore Friderico Barbarosa proscriptum impunè offendere; Quod verò post alios scribit *Berojus d. l. posse bannitum expressè comprehensum in pace* 13 *citra rupturam pacis impunè occidi, sive ante sive post treugam fuisset bannitus, verum arbitror de treugâ & pace privata, non de publicâ; & ita loquitur Bartol. l. fin. C. quand. liceat unic. fin. jud. se vind.* nam pacificatio privata remittit jus privatæ injuriæ non publicæ, sed pacificatio publica non debet temere convelli; meritoque in eâ expressè comprehensus publicâ securitate gaudebit, licet antea fuisset bannitus; cum alias pacto tali publico comprehensus deciperetur, si ei non servaretur fides. Porro ut pax rupta censeatur, non sufficit simplex qualiscunque offensio, sed requiritur talis, quæ sit contra capitula pacis; & huc idem illud pertinet quod supra dixi ex Grotio,

aliud esse pacem rumpere, aliud novam causam bello præbere; quo intuitu scribunt, sive g. ex pacificantibus quispiam cum uxore alterius adulterium committat, aut quid tale perpetret, unde illum lædat, pacem ruptam non censi *Maff. d. conclus. 117. n. 84. & Card. Jusch. d. conclus. 182. n. 34.* ex multis allegatis; nisi forte constet quòd animo injuriandi tale quid sit commissum. *Jusch. ibid. n. 38. & Jul. Clar. de quest. 47. in fin.* qui ponunt ibidem exemplum in muliere veteri vel deformi, quod in hac cesset causa libidinis; Sed ut ut sit etiam cum formosâ muliere commissum adulterium, non videtur esse extra præsumptionem injuriarum; nec libido adulteri cum ab injuriis vel affectu & proposito injuriandi poterit liberare; sic non Menelaus solus sed omnes Græciæ Principes ex raptu formosæ Helenæ sese injuriis affici censuere; qui enim ex libidine facit, quod scit necessariò ad injuriam alterius spectare, quomodo non animum & libidinis explendæ & injuriæ inferendæ simul habeat? Existimo igitur in nostro articulo, 16 ubi quaeritur, an pax inde rumpatur, quaestionem facti esse, quomodo pacis capitula sint concepta? Si enim generaliter pacificantes sibi invicem promiserint, ut alter alterum directè vel indirectè non lædat, certè adulterium cum conjugè unius pacificantium vel formosâ ac juvenem vel deformi & verulâ ab altero factum, rumpet pacem; at si tantùm injurias de præterito sibi remiserint, futu-

futararum autem vel non, vel non eâ formâ generali aut æquipollente mentionem in pace fecerint, subnasci quidem arbitror ex tali adulterio justam belli causam, pacem verò ipsam propriè non rumpi; idemque censeo in aliis causis vel delictis, ut furto, homicidio, & similibus, sub distinctione pariter dicendum. Quæres igitur quid inter hæc duo ratione effectus intersit? Puto differentiam præprimis duplicem esse (1) quòd in casu ruptæ pacis pars læsa possit rumpentem hostiliter persequi (quantum bellum tali casu denuò indici melius sit) sine novâ belli indictione; secus verò, si pax rupta non sit, sed ex facto supervenienti justa belli causa data; quod quidem exinde probari poterit, nam qui pacem rumpit illicitè, in eo statu se ipsum ponit factis suis, quo fuerat proximè ante pacem, sive tempore belli; cum ad pacem à se violatam, de jure amplius provocare nequeat; sed in illo statu priore sine dubio poterat vi & armis offendi; Ergò etiam in hoc posteriori. Diversum autem obtinere quantum ad alterum membrum, data nimirum novæ causæ bellandi, facile ex eo monstratur, quia tunc pax in suo manet vigore, donec novo bello tollatur; ad hoc autem sola justitiæ causæ non sufficit, sed legationibus aut aliter satisfactio congrua petenda; & si non obtineatur, tum verò bellum rite indicendum est, secundùm ea, quæ supra hæc de re dicta sunt suo loco. (2) Insigne etiam discernimenprehenditur ratione pœnæ

conventionalis, si qua talis pacificationi adjecta fuerit adversus rumpentes; quoniam qui pacem postea ruperunt incidunt in hanc pœnam; sed qui tantum novam causam bello præbuerunt non æquè; & de hoc effectu præcipuè loquuntur præcitatii doctores. Intelligo autem hoc verum sive pax committendo sive omittendo rupta fuerit; ut si pecuniæ, si auxilia promissa non præstentur; quâ de causâ Veneri antehac mandârunt Petro Pisauro legato suo, ut ob fœdus cum Carolo Quinto Imperatore ictum nec servatum (auxilia sc. Veneri pro tenore fœderis, nulla miserant) Reip. nomine summam octingentarum auri librarum offerret. Ex his autem colligendum est, ad infligendam pœnam pacis conventionalem, duo requiri, nempe contraventionem & dolum contravenientis; si quid enim fortuito casu admissum sit id non debemus interpretari, ut pœnæ locus fiat, per ea, quæ prius de hujusmodi interpretatione diximus. In contraventione verò isthac iterum duo consideranda, nempe factum paci adversum & ejus injustitiâ; si igitur aliquid vel sit contra pacem, sed non injustè, ut à prius offenso, vel sit injustè, sed non contra pacem, conventionali pœnæ locus esse nequit, quæ tantum videatur esse in stipularum deducta eo casu, quo aliquis pacificantium à pace recederet de facto & cum proposito resiliendi illicito. Bald. vol. 2. cons. 196. n. 8. vers. quis ergo Rom. in cons. 258. incip. in casu n. 5. usq. ad fin. Notabiliter ta-

men hoc ipsum declarandum venit de eâ specie, quâ contraveniens agit de damno pœnæ vitando, non quâ ipse lucrum caprat pœnæ ex contraventione primâ adversarii, tunc enim diversa est ratio interpretationis, ut licet quis offensus offenderit, & sic licet, tamen non possit pœnam pacis petere, ut expressè voluit *Decius in cons. 380. n. 4.* adeoque rumpens pacem eo ipso fit quali debitor subalternativus, ut possit pars innocens eum vel vicissim offendere, vel petere pœnam conventionalem, non verò simul utrumque facere, & offendere sc. similiter, & pœnam etiam exigere, nisi hoc ita expressè esset conventum. Nec diversum dicerem, quamvis pax insertam haberet prædictam clausulam; *rato manente pacto*; quia licet primò offensus ex ante dictis non rumpat pacem reciproce offendendo, ex *Alex. Imol. in A. cons. 115. n. 9. vers. nec. iis obstat. Card. Tusch. dict. conclus. 82. n. 50.* non est tamen idem dicendum in articulo pœnali ad effectum, ut prior offendens pœnam incurrat, & offenso iterum offendentem solvat; facilius nempe secundum offendentem, exemplum primi secutum excusamus à pœnâ, quam stante paritate offensionis eum ad pœnam petendam admittamus. Nec sanè debet prædicta clausula utrumque simul operari, sc. vindictam reciproce offensionis & exactiorem pœnæ adversus offendentem.

24 Sed dices: ita à pari æstimatum iri offensum & offendentem, nec ullum fore effectum clausulæ istius: *rato*

manente pacto, quia etiam si non adjecta fuisset, tamen reciproca offensus fuisset licita. Respondeo, negando consequentiam, dum absolūtè loquimur; nam primo offendentem non est amplius liberum, utrum pacem servatam velit nec ne; quod aliter se habet in primo offenso, qui si postea viam facti eligat sive offensionis vicissitudinariæ, habet quod sibi imputet; Deinde clausulæ istius vis & effectus pertinet ad pacis observantiam, non ad extensionem pœnæ conventionalis; & satis in eo cernitur, quod offensus post primam offensionem reciprocam adhuc possit capita pacis principalia servata cupere, & simultamen ex contraventione agere ad pœnam. Quod enim diximus, illum in puncto pœnæ exigendæ, tunc non amplius audiri, si rursus offenderit & quasi vindictam sumperit de offendente, ad articulum odiosum pertinet, non ad favorabilem servandæ pacis, à quo favore excludi non debet propter offensam. Cæterum hæc in re diversa adhuc quæri possunt, (i) an offenso permissum sit toties quoties vicissim offendere? Puto illud quidem permissum esse resuscitato bello non autem vinculo pacis manente. Quis enim negabit per offensionem secundam rem ad statum belli redactam videri, etiam eo casu, quo sub istâ clausulâ: *rato manente pacto*, est pax concepta; nam cum offensus iteratâ vice adversus offendentem viâ facti utitur, jam satis videtur declarasse voluntatē suam de repetendo bello propter rupuram;

25

26

rum; imò de primo offensæ redho-
 stimento hoc idem dici poterit. Quæ-
 27 ritur (2) an ruptor pacis possit evita-
 re novum bellum, si idoneam offe-
 rat satisfactionem? Eadem dicenda
 sunt, quæ de satisfactione bello jam
 moto diximus, circa damni repa-
 rationem & cautionem respectu no-
 cumentum futuri; casus rupturæ simi-
 lis est casui indicti belli. Quæro (3)
 28 an pœnam pacis quis incurrat toties,
 quoties contravenit, an verò semel
 tantum? Et videtur cum in pœna-
 libus inclinare debeamus in mitio-
 rem partem, *l. pen. ff. de pœn.* semel
 tantum obnoxium aliquem fieri pœ-
 næ ex contraventione; nisi aliud sit
 in pacificatione expressum, adjectâ
 fortè clausulâ: *toties commissum iri pœ-
 nam, quoties fuerit contraventionem*; aut a-
 liud suadeant contraventionis itera-
 tæ circumstantiæ: quid enim, si pœ-
 næ fortè parva sit & contraventiones
 insignes: quid si jam soluta, & pòst
 nova sequatur contraventio? Equis-
 simum sanè fuerit his & similibus ite-
 29 ratam intelligi pœnam. Quæro (4) u-
 trùm ruptura etiâ ad socios rumpen-
 tis pertineat, ita ut licet possint of-
 fendi ac lædi? Affirmo, si socii sint quo-
 ad actum rupturæ vel belli novi; nego
 si socii fuerint extra hanc causam.
 Priori enim specie obtinet quod ad-
 versus Corcyraeos inquirunt Corin-
 thii in Senatu Atheniensium: *necessè
 erit, si arma feretis inter istos, vos opprimi
 cam eis*; sed posteriore casu, ruptura,
 quæ odiosa est, non debet extendi ad
 non participes. Quæro (5) num pœna
 30 rupturæ pacis ad hæredes & fidejussores

rumpentis pariter transferatur? Non
 dubito hoc asserere de jure gentium,
 licet res adhuc integra sit, nec bel-
 lum actu reductum, quæ res, quasi
 speciem litis contestatæ præ se fert,
 respectu hæredum. Neque obijcienda
 est regula; quod pœnales actiones
 in hæredes non transeant, quia non
 valet circa publica negotia regum
 gentiumque, cum sit meri juris po-
 sitivi, & diversâ ratione nitatur.
 Deinde beneficium ordinis quoque 31
 in sponione fidejussoria pro pace pu-
 blicâ locum habere non debet ex ea-
 dem diversitatis ratione; & hoc idem
 etiam puto de beneficio divisionis
 dicendum, ut ex quo singuli indivi-
 visum promiserunt, pacem servatum
 iri, singuli etiam obstringantur in
 pœnam ruptæ pacis. Tandem quæ-
 ro, annon etiam ex causâ antiquâ,
 sed valdè relevanti à pace discedere,
 bellumque repetere liceat? Quod re-
 gulariter quidem affirmandum non 32
 est, ut ex suprâ dictis constat; Quid
 tamen si quis Rex vel Princeps inju-
 stis adversarii armis compelleretur
 ad pacificationem, & metu majoris
 damni, quod de facto verosimiliter
 incurrisset, nisi pace prævenisset, an-
 non justum sit ex pòst facto causam
 novi belli arripere, & tempore ma-
 gis opportuno amissa recuperare?
 Annon ut in privatis causis ex justo
 metu competunt remedia, ita regi-
 bus vel Principibus taliter læsis, re-
 medium justî belli? Sed periculosæ
 consequentiæ est hoc affirmare, quam-
 vis exemplis hodiè forsan non care- 33
 at. Ego aliter jure gentium admitti

NON

non posse arbitrari, nisi duobus hisce concurrentibus. 1. evidentissimâ injustitiâ adversæ partis, 2. periculo majori manifeste; aut valde probabiliter pacificationis tempore impendente; quod sic promissum aut verius extortum est injustâ vi, obligare cum effectu non debet, non magis quàm quod piratis aut latronibus promittitur, pro salute, vitâ, vel bonis; Ac tali specie quidem adhuc suo modo bellum ex causâ novâ reperitur, sc. quatenus adversarius gaudet commodo tractatum pacis evidenter injustæ & extortæ; quo nomine si ex bono & æquo non satisfaciatur, cum iudex humanus non

sit inter partes, qui damnum læsis reparat, & contra promissionem metu extortam in integrum restituat, bello velut fortis divinæ judicio causa submitti posse videtur. Ast si justitia causæ prioris belli, saltem dubia fuisset, aut ex post facto cessante periculo pax à parte læsæ liberè confirmata esset, neque dubitandum puto eam planè valere; cum alioquin regum gentiumque pacta publica nunquam secuta esse possent, & genus humanum perpetuis velut bellorum fluctibus obnoxium relinqueretur; hæc verò pro præsentis capite sufficient.

C A P. XXIII.

DE FOEDERIBUS IN GENERE AC DIVERSIS EORUNDÈM SPECIEBUS.

S U M M A R I A.

Num. 1. & 2. fœderum latior significatio. 3. & 4. fœderum significatio strictior. 5. fœderis sponso differt à vero fœdere, cuius referuntur requisita. 6. fœdera ferendi potestatem quam habeant. 7. fœdera non præcisè consistunt in militum conjunctione. 8. & 9. fœderum ritus antiqui & novi. 10. 11. & 12. fœdera num liceat facere cum tyranno? 13. 14. & 15. fœdera cum infidelibus an permissa? 16. usq; 19. fœderum species à Menippo Antiochi legato adducta & qua in illis desideranda. 20. fœdera vel æqualia sunt vel inæqualia. 21. usq; 24. fœdera limitata ac illimitata declarantur. 25. fœdera sunt realia vel personalia. 26. usq; 29. fœdera quando realia vel personalia? 30. & 31. fœderum interpretatio in odiosis restricta est. 32. fœdus regis personale cum republicâ declaratur. 33. 34.

35. *foedera defensiva & offensiva referuntur.* 36. *Fœdus offensivum jure gentium non semper odiosum est.* 37. *Fœdus in dubio censetur magis esse defensivum.* 38. *Fœdus occultum quatenus sit permissum.*

Diversimodè accipi Fœderis vocabulum facile perspicitur ex probatorum auctorum testimoniis; ita enim apud Thucydidem fœderum, id est, Pacis ruptura à legatis Atheniensium objicitur Spartanis bellum contra illos decernentibus; ita apud Livium cum Annibal ad Urbem minitabundus accederet, Fabius Maximus cum eo exercitu, qui circa Romam sit, Jove ipsorum fœderum ruptorum teste, hostes repulsum iri sperabat; & alibi Carthaginensibus pacem petentibus priorum fœderum violatio objiciebatur; quibus & aliis similibus locis, fœdus cum pace idem significat; quippe quòd inter illos populos pax propriè tunc extiterit, non fœdera; Quandoque etiam fœdus denotat sacramentum vel votum, quo quidem illud Turni collimat *apud Virgil. lib. 12. Æneid.* Latinum Regem sic alloquentis: *fer sacra pater & concipe fœdus, &c.* polcebat nempe Turnus solenni ritu gentilitio devoveri ad victoriam adversus Æneam vel mortem. In proprio verò ac nativo significatu, qui hujus loci est, fœdus accipitur pro pacto societatis publico, & distinguitur à pace, in quâ solum pacificentes tenentur ad remissionem hostilitatum, non ad armorum societatem. Huc pertinet consilium Cn. Cornelii Phi-

lippo Macedoniæ Regi suadentis; quoniam pacem impetrasset, ad societatem amicitiamq; petendam mitteret Romam legatos, *Liv. lib. 33. histor.* & Senatus Romanus ad Verminæ Africæ reguli legatos, petentis, ut Rex sociusque & amicus ab senatu appellaretur, respondit: *pacem illi prius petendam à populo Romano esse, quam ut Rex, sociusq; & amicus appelleretur, nominis ejus honorem pro magnis erga se regum meritis dare populum Romanum consueisse, Liv. lib. histor. 31.* Quid verò illud est, quòd Hieronymus Syracularum Rex, post junctam Annibali societatem, narrante *Livio lib. 24. histor.* legatos Carthaginem miserit ad fœdus ex societate cum Annibale faciendum? Si jam juncta fuit societas antea, quomodo fieri postmodum potuit? Nempe Annibal non habebat potestatem faciendi fœderis, aut mandarum hoc nomine à Republicâ Carthaginensium; unde prior illa conventio non fuit fœdus propriè dictum, sed sponsio, juxta ea quæ Grotius notat, *lib. 2. de jur. bell. & pac. c. 15. §. 3.* Quæ sponsio hoc maxime differt à fœdere, quòd spondentem obliget non Remp. quin etiam ritu solenni, quo fœdera de more panguntur, fieri non assolet sponsio. Ex quibus colligitur, tria in genere requiri ad fœdus faciendum. 1. Potestatem pacipientium. 2.

6 conventionem de societate armorum. 3. ritum solennem foedus obfirmantem; quod potestatem attinet suprema esse debet, vel huic certè analoga, ut supra in pacis & belli articulis diximus. Illud indubium est, foedus rectè fieri posse, sive pacifcentes ipsi habeant potestatem foederis suo jure, ut Reges & Principes, sive à Republicà mandatam; quo casu propter magnum Reip. interesse speciale mandatum requiri verius est;

7 Armorum quoque societas necessaria est in foedere, tanquam nota quædam propria & caracteristica foederis, à pace aliarumque conventionum publicarum distinctiva. Verùm societas isthæc armorum generaliter non utique intelligi debet de præcisâ exercituum conjunctione, sed sociâ arma etiam habere censendi sunt, qui ex foedere non utrinque tenentur ad militem, sed fortè ab alterâ parte ad frumentum, ad pecuniam, ad tormenta, munitiones, pulverem nitratum, vel alios belli apparatus. Sic Hiero Siciliæ Rex rem Romanam com meatibus magis, quàm copiis adjuvit, qui egregius populi Romani socius audit; & nostrâ ætate Batavi ex foedere ad pecunias pro exercitibus confederatorum obstricti fut-

8 ère. Ritus porro foederibus jure gentium adhiberi solent, quò magis conventionibus stetur, nempe jurisjurandi religio, imprecationes partis foedisfragæ, & quæ similia sunt; qualia Romani per saciales suos addito patre Patrato velut ceremoniarum antistite in foederibus faciendis pera-

gebant, *Liv. lib. 9. histor.* Hodie conventiones hæ publicæ obfirmari solent per foederum tabulas, earumque mutuam extraditionem; *nam die non Königen oder Republikan geschlossene Tractaten in formâ authenticâ hinc inde aufgesetzt werden;* Et cernimus sanè, priusquam hoc ipsum sequatur, foedera non censi omnibus numeris perfecta, quod docere potest foedus inter Clementem Sæpt. Pontificem & Carolum Quintum Imperatorem, cujus generis exempla hodiernum passim sunt obvia. Sed hiscæ præmissis quæri potest, (1) an foedus rectè contrahi possit cum tyranno? Et velut in pace, sic in foedere etiam videtur posse; maximè si populi accesserit consensus subsequens, quo tacitè vel expressè tyranni Imperium approbatur; qualia crediderim exempla Cronwellii in Angliæ regno & Basilisci quondam in Imperio Constantinopolitano. Nec contraria hæc sunt, quæ Quintius Consul objicit Nabidi Lacedæmoniorum tyranno, his verbis: *amicitia & societas nobis nulla tecum, sed cum Pelope Rege Lacedæmoniorum justo ac legitimo facta est: Liv. lib. 34. histor.* quoniam alia est quæstio de interpretatione foederis an pertineat ad successorem tyrannum, cum quo conventionum non erat, alia, de potestate faciendi foederis cum tyranno; quæ quidem meo judicio rectè discernitur, respectu ipsius tyranni, & ejus regis vel populi, qui cum illo foedus contrahit, ac respectu populi vel reipublicæ servientis; nam priore

consideratione non est cur dubitemus & tyrannum, tametsi populus nullis signis in imperium ejus consensisset, ex fœdere obligari; & vicissim regem vel populum liberum, qui cum ipso contrahit, modò causa ipsa non intrinsecè sit mala, velut si fœdus directè percussum fuerit ad constabiliendam tyrannidem. Ut enim injustum est gentium juribus usurpare imperium per tyrannidem; ita in tali re tyranno assistere vel socia arma jungere contra legitimum Regem vel Rempublicam; ast verò altero illo respectu, fœdus cum tyranno initum non valet, nec vel Regem ejectum vel rempublicam servientem, sine consensu aliquo tyrannici Imperii obligat. Quæritur (2) an fœdera cum infidelibus, veluti gentilibus, Mahometanis &c. inire liceat? Prolixus est hæc in quæstione *Grot. d. c.*

12 *15. §. 8. & seq.* ubi præterquam quòd jure naturæ & gentium permilla sint hæc fœdera, pluribus exemplis Hebræorum Reip. ostendit, jure divino eadem non improbari, neque vel Mosaicis vel Evangelicis legibus prohibita fuisse; excipit tamen *§. II.* casum, si ex societate tali profanæ opes magnum sint habituræ incrementum, tunc enim abstinendum esse monet ab ejusmodi fœdere extra summam necessitatem; Ego

13 *14* regulam Grotii probo, quòd talia fœdera per se in genere non sint illicita; arbitror verò ex causis & circumstantiis ea illicita fieri. Fuit v. g. Caroli Quinti Imp. fœdus cum Tunetano Rege contra Turcas licitum;

fuit Francisci Galliarum Regis fœdus cum Turcis contra Christianos illicitum; hoc sc. in dispendium univèrsæ Christianæ Reip. cedebat *vid. Rec. Imp. de anno 1544 vñd demnach & §. 10 achten vñr* / illud non æquè. Nec dubitandum, quin hodiernum Britannæ Regis aliarumve nationum fœdera cum Tripolitanis aliisve barbaris commerciorum intuitu & ob publicam securitatem inita, omni jure sint licita; Ast verò si qua fœdera barbarorum injustam causam fo-

15 veant, nec prætextu summæ necessitatis hæc promiscuè permilla puto. Quid enim, si quis Rex vel populus injustis violentisque actionibus plurium arma in se provocet, & possit cum res suas in deterius vergere videat summæ necessitatis casum cavetur; hic certè nequaquam barbarorum auxilia per fœdera rectè asciscet. Nam cum injustè agat, quamdiu non plenè satisfecerit læsis, & hinc propria causa sit periculorum impendentium, fœdera eo sine cum barbaris contracta justa aut licita minime erunt. Diverso jure putem ea censenda, quæ Rex aliquis vel populus injustis suæ religionis regum gentiumve armis pressus, cum infidelibus ad defensionem ferret; ibi enim & origo fœderis & intentio causam justificarent. Mitto nunc fœ-

16 dus in genere consideratum, & ad explicandas species progredior. Dividuntur autem fœdera variè (1) respectu causæ efficiētis vel personarum pacifcentium; hoc sensu Menippus Antiochi Syriæ Regis ad Romanos

manos legatus, *quod Liv. lib. 34. histor. tria dixit esse fœderum genera, quibus inter se paciscerentur amicitias civitates regesq; unum cum bello victis dicerentur leges; alterum cum pares bello aquo fœdere in pacem atq; amicitiam venient; tertium esse genus, cum qui hostes numquam fuerim, ad amicitiam sociali fœdere inter se jungendam cœant; cujus quidem triplicis fœderum qualitatis pulchros ibidem subjicit effectus. Verum enimverò hæc talia quidem ad suum scopum, ne sc. Romani Antiocho graviores in fœdere leges dicerent, benè applicavit Menippus; si accuratè tamen loquendum sit, non omnia fœdera sub tribus istis generibus complexus est; quod & Grotio videtur, aliam partitionis rationem instituenti in d. c. 15. §. 5. Ego defidero sequentia: primò quòd etiam minimè pares fœdus jure gentium ex æquo iniri possit, exemplo Judæorum & Romanorum 1. *Maccab. 8. vers. 23.* quippe cum ea res in conventionione partium fundetur. Deinde ¹⁸ negari nequit, quin & in pace quandoque accidat, ut impares viribus fœdus pangant; quid enim repugnat, primò pacem factam, postea demum ad fœdera perventum esse? Tertio etiam hi, qui à bello ad fœdera & societates immediatè progrediuntur, non necessariò sunt aut bello pares, aut ut victores invicem & victi; fieri enim potest, ut imparitas aliqua sit armorum ac potentie inter belligerantes, licet una pars alteram verè nondum devicerit. ¹⁹ Exemplum habemus Veneti-*

Senatus, in bello Pisano, qui significavit Rempubl. suam minimè alienam fore, ut cum Florentinis, quos certè minimè debellaverant, negotium pacis ac societatis tractaret, si Florentini cum ipsis non tanquam cum paribus agere vellent; & tamen has tales species, quarum omnis ætas exempla novit, congruè reducere non possumus ad tria illa fœderum genera à Menippo relata. Quapropter magis est, ut dividamus fœdera sive pacis sive belli tempore conventionita, in fœdera æqualia & inæqualia; quorum illa sunt, quæ æquali jure feriuntur, hæc verò altera pars potius jus vel prærogativam saltem majorem ex conventionione habet; id quod plerumque fieri assolet, si pars parti potentiâ & auctoritate multum prævaleat; quòd pertinet responsum *Jcti in l. 7. §. 1. ff. de capt. & postlim.* ubi populos liberos dicit, qui alteri subjecti non sunt, sive deinde fœderati fuerint aut secus; & vel æquo fœdere vel tali cujus vigore populus inferior superioris majestatem comiter teneatur observare, ut veteres socii, Romanos, Secundò principaliter fœdera dividuntur in limitata & illimitata, quæ res ex conceptione & formulis fœderum est dijudicanda; nam si sine restrictione armorum societas in pactum vel stipulationem sit deducta, ut quæ hostes una pars fœderatorum habeat vel habitura sit, eos etiam altera pars habeat, ut in prædictâ Judæorum ac Romanorum conventionione, fœdus est illimitatum; sin contra ali-

22 aliqua exprimat^r restrictio, limitatum intelligi debet; atque illud quidem variè, ex hostibus, provinciis, genere auxilii, mensurâ, modo, vel similibus circumstantiis. Ita limitatum ex hoste fuit foedus Ætiii & Romanorum cum Visigothis contra Atilam & Hungarorum gentem; item Nicolaj Quinti Pontificis aliorumque Christiani orbis Principum contra Turcas. Limitatum verò ex loco vel provinciâ foedus Adriani Sexti Pontif. Caroli Quinti Imp. ac Veneti Senatus, aliorumque ad propugnationem Insubriæ & patrocinium Sfortiæ Ducis. Sic & supra jam exempla attulimus foederum genere auxilii limitatorum; veluti si expressum sit, num pecuniâ aut copiis, vel utroque modo, item quantâ pecuniâ, quantive copiis succurrere sibi debeant socii. Est autem hic 23 quoque subnotandum illimitati foederis discrimen; quoddam enim est prorsus illimitatum, quale exhibet formula Judaicæ & Romanæ societatis; quoddam illimitatum sub exceptione, quod ipsum cum foedere simpliciter limitato confundendum est minimè, nec enim paria sunt, promittamus auxilia nominatim contra hunc vel illum hostem, an excepto hoc vel illo hoste; ex priori siquidem formulâ nisi hostis iste sit, foederis obligatio cessat, ex posteriori adversus quemcunque hostem, præter illum qui nominatim exceptus est, locum habet, & promissor obstringit se contra omnes hostes, præter illos quos exceptit.

Eo modo Venetus Senatus olim ad defensionem regni Neapolitani foedere se obligavit, exceptis Turcis 24 hostibus, quorum arma in se provocare volebant, uti Guicciardinus testatur. Exemplum foederis limitati genere auxilii, retulimus supra in Henrico Octavo Angliæ & Ludovico Duodecimo Galliarum Rege; sed & simile ex provinciâ limitatum inter Hadrianum Sextum Pontificem, Carolum Quintum & socios, pro defensione Insubriæ, uti dictum. Tertio principaliter foedera secernuntur in realia & personalia; quorum illa successores regni vel principatus obligant; hæc principaliter solam paciſcentis personam; & idè hæc divisio propriè pertinet ad effectum obligationis ex foedere, quousque nimirum extendi debeat; ubi ante omnia consideranda est dispar à regnis, rerum publ. conditio; quæ quia non moriuntur, neque personalifœdere videntur obstringi posse. Non igitur si Senatores mortui sint ex corpore Senatus, vel homines ex coetu illius populi, qui foedus contraxerat, definit obligatio foederis; nisi fortè in formulâ foederis expressè talis conditio fuisset adjecta; quod quidem ob nimiam varietatem atque incertitudinem haud fieri consuevit; & ratio est, quòd Senatus populusque idem censeatur, quamvis homines ex eo plures & forsitan successivè omnes aliis surrogatis deperierint, ut priùs ex altero diximus. Secundùm hæc igitur foedera Re- 26 rumpublicarum realia sunt, Regum

verò per contrarium non statim personalia juxta *Grot. de jur. bell. & Pac. lib. 2. c. 16.* Restat igitur ut videamus, quando Regum Principumve foedera realia, quando personalia sint? Grotius loco citato hoc ipsum dijudicandum censet ex verbis foederum & Materiâ, quæ si odiosa sit, personale futurum foedus, sin favorabilis, reale arbitratur; Contra *Bodin, lib. 5. de Rep. c. ult.* regulariter existimat personalia esse Regum vel Principum foedera; nam & cæteræ Societates finiuntur morte; & juramenti vis quo foedera obfirmantur, non extenditur ad successores. Sed rectè ibid. respondet Grotius, aliud obtinere in privatis, aliud in publicis Societatibus; nec juramentum apponi solitum pertinere ad Substantiam foederis, sed tantum in vim majoris religionis & confirmationis subnecti. Quæ quidem responsio hoc etiam Fundamento defendi potest, quòd, etsi juramentum Successores non obliget sub ratione juramenti, quia eatenus est planè personale, iidem tamen ex conventionione juratâ obligentur sub vinculo pacti, ut accidit in posteris Fœminarum illustrium, quæ hæreditatibus renunciarunt, quâ de re alibi diximus.

27 Huc pertinet quod Doctores tradunt, Reges vel Principes contrahentes sub ratione dignitatis Regiæ vel Principalis, obligare successores Regnorum vel Principatuum, *conf. Rol. à Vall. vol. 1. conf. 1. n. 40. & conf. 13. n. 33. cum seq. ejusd. libr. Suarez. alleg. 9. n. 40. Itaq. in repet. l. si unquam vers. donati-*

one largitus n. 13. cum seq. C. de revoc. don. Gabriel. libr. 3. commun. conclus. 18. de jur. quæ. non toll. conclus. 5. n. 2. Quid ergò tandem? Nempe foedera Regum aut Principum personalia non erunt, nisi id exprimatur, aut certè ex conjecturis constet; quia in dubio Rex præsumitur non suam tantum paciscentis personam respexisse, sed ad commoda Regni etiam voluisse obligare successores. Ita in not. ad *Grot. d. l. sentiunt Du. Ziegler, & Felden.* Quod verò Grotius admonet in Materiâ foederum odiosâ, veluti si pertineant ad offensionem alterius, foedera Regum ac Principum intelligi debere personalia, non est sine ratione; ego plus arbitror etiam in foederibus defensivis interdum à regulâ deflectendum; quid enim, si inæqualis admodum sit pactio, ut una pars ultra modum debeat ad defensionem alterius contribuere, militem, frumenta, pecunias, &c. mittendo, annon in dubio strictè erit intelligenda? quid si injusta sit defensio? annon idem dicemus quod de offensione, ut nisi aliud expressum sit Rex vel Princeps paciscens de suâ tantum personâ sensisse videatur, non posteros pari onere voluisse obligare? Planè in Historiâ Romanâ insigne exemplum est *Persei Macedoniæ Regis, Patris Philippi, foedere se negantis obstringi Romanis, atque adeò secum ex integro societatem faciendam existimantis; justè an secus, fortè non magis ex defectu exactioris cognitionis facti & formulæ foederis disquiri potest, quàm cum Fidenates, Latini, Etrusci, Sabi-*

Sabini, à fœdere Romano discessissent. Quid si Rex personale ex sua parte fœdus ineat cum Republicâ?

32 Respondeo, hoc fœdus ex parte Reip. non quidem fieri personale, cum ipsa tali specie nihil magis intereat; diutius tamen non durare quàm in Vita Regis; quia si solvitur, ex utràque parte solvi intelligendum est; ut enim Civitas Societati obstricta maneat, Regius verò successor sit absolucus: minùs videtur consentaneum. Succedit ultima fœderum Divisio, quæ maximè ad Causam finalem pertinet, quâ sc. dispescuntur in defensiva & offensiva; illa regulariter favorabilia sunt, hæc odiosa, nec nisi ex regulis belli liciti, licita; Quæ de causa etiam in Imperio Romano-Germanico defensiva fœdera permittuntur Statibus in A. B. tit. 15. & *Inst. pac. arc. 8.* Offensiva per Imperii constitutiones non æquè exprimentur; neque id sanè mirum, nam si bellum est prohibitum inter Status Imperij, etiam assistentia bellica pari jure prohibita erit; ergò licet offensivo fœdere justis de causis contra extraneos uti, defensivo etiam contra constatus. Hæc regulariter, nam quibus casibus armis impugnare permittitur Principem vel Statum Imperij, iisdem etiam licebit pacisci armorum societatem offensivam; Cujus rei exempla antiqua obvia sunt in Henrico Leone, & alia superioris seculi. Illud sine dubio tenendum, nec defensivum nec offensivum fœdus universale fieri posse in Imperio, nisi ab Imperatore de consensu Ordinum;

verùm hæc sunt juris constituti in d. *J. gaudent.* Porro fœderis offensivi materiam jure gentium non promiscuè & sine exceptione odiosum arbitror. Quid enim si fœdera contra Barbaros, Turcas, Tartaros, & ad extirpandas tyrannides ineantur? Nam ut non injustum bellum & ferè hæreditarium est Christianis contra has nationes, sic offensiva fœdera, cæteris paribus, contra easdem non erunt injusta; dico, cæteris paribus; nam Pax à Christianis promissa etiam infidelibus servanda est, nec nisi ipsi novam sufficientemque causam præbuerint rumpenda. Et propterea malè factum, cum adversus Amurat hem Turcarum Sultanum posthabita pace juratâ Nicolaus Urus Pontifex, Hungariæ Rex Uladislaus, aliique Christiani Principes in fœdus offensivum coirent. Certè si tantummodò ad Fines Regni vel territorium pro-

37 movendos inter aliquos pangantur fœdera offensiva, quemadmodum olim inter Philippum, Macedoniæ Regem & Annibalem, satis constat odiosam sub tali fœdere comprehendi materiam; quod & in similibus aliis causis dicendum est. Et ex his facile elucescit; in dubio fœdus intelligi debere magis defensivum quàm offensivum, cum illud regulariter valeat & magis sit favorabile; quin etiam si verba inter potestates pacifcentes & jura fœderum habentes ad utrumque allegari possint, nihil obstat dicere, & defensivum & offensivum fœdus subesse: an verò & quatenus ex interpretatione, hæc aut il-

33 la species foederis contracta censetur, de ea re sequenti capite dicendum. Hic unicum subjungi lubet de foedere occulto, an & quatenus sit licitum? Breviter videtur dicendum, si paciscentes non alio priori foedere vel quo simili vinculo impediuntur, pactionem occultam permitti; quia nemo tenetur revelare arcana status sui; caeterum illicitam fore; Quo numero habendum censeo occultum foedus Clementis Se-

ptimi Pontificis adversus Carolum Quintum Imperatorem; quia in effectu dolosa circumventio est & pessima quidem, si quis contrario foedere occulto ad veri socii damnum aliquid machinetur, unde dubium non est jure gentium ex tali illicita conventionione posteriore, obligationem nullam nasci. Sed haec in genere de foederibus eorumque speciebus dicta sunt.

C A P. XXIV.

DE OBLIGATIONE EX FOEDERE; EJUSQUE INTERPRETATIONE.

SUMMA RIA.

Num. 1. 2. & 3. Pseudopolitici circa foederum rupturam perstringuntur. 4. usque 9. sociorum nomen in foedere indistincte positum pertinet etiam ad futuros socios. 10. usq. 13. Grotii dissentientis argumentis respondetur. 14. socii in dubio non possunt bello peti. 15. foedus adimens jus belli intelligi debet de bello offensivo & injusto. 16. Pactum servandi civitatem an intelligatur de urbe vel caetu civium? 17. verba in foedere interpretando quomodo accipi debeant? 18. foedus cum Rege legitimo initum, an obstringat successorem tyrannum? 19. foedere offensivo obstrictus non tenetur ad assistentiam injusti belli. 20. 21. & 22. favorabilia & odiosa in foederibus distinguuntur. 23. & 24. foedera offensiva contra invasorem alieni Imperii sunt favorabilia. 25. foederum interpretatio conjecturalis extra verba declaratur, 26. interpretationis extensiva, & generalis sensus differentia. 27. interpretatio extensiva in foederibus quando locum habeat? 28. foederis conventio an promissorem obliget in casu moralis impotentia? 29. & 30. Romani juris

juris in fœderum interpretatione probabilitas. 31. & 32. fœderis ad perfectionem num scriptura necessaria.

Quemadmodum ex privatorum conventionibus obligationes nascuntur, sic etiam ex publicis regum ac populorum pactionibus, & nominatim quoque ex fœderibus, invicem obstringuntur ad assistentiam. Unde falsissima est assertio quorundam Pseudopoliticorum, quâ Principum auribus insurgunt, fœdera ex utilitate tantum metienda, & tamdiu observanda, quamdiu e re esse videantur; cæterum si alia emergat publica rerum facies, & speratae utilitatis ratio evanescat, rumpenda rursus atque dissolvenda esse; adversus quos *ex lib. de offic. cum M. Tullio Cicerone rectè dixeris: verè utile nihil esse quod non sit honestum*; ceu ibidem prolixius ostendit. Atque aded oportet genus illud hominum parasitantium pessimum esse, qui non verecundentur decipere Reges, ac Principes, fallaci spe utilitatis in fœdere ab honestate segregatae; Quæ enim reliqua sit in genere humano fides, si penes tanta culmina & in tantis negotiis non sit? An fidem etiam ex vitâ & coetibus hominum larvati politici proscriptum eunt? sed nulla supererit conservandæ humanæ societatis spes, quæ fidei fulcro nititur; quod si & hanc solutam & exclusam malint, quàm portentosam illam fidem ac fœdera non servandi licentiam, nihil reliquum est, quàm ut tandem ex ho-

minibus, qui teste Aristotele naturâ sunt sociabiles, dissolutâ à fundamentis humanâ societate faciant non homines sive bestias. Exulet igitur potius, præcipuè è Christiano orbe, nocentissimus ille error, de merè arbitrariâ fœderum observantiâ, & ad externam utilitatis speciem in horas mutabili; qui certè ex consequentiâ veram fœderis obligationem prorsus tollit. At sicut è dictis, nisi me omnia fallunt, obligatio ex fœdere per se satis superque elucescit, omniumque cordatiorum virorum assensum habet; sic circa interpretationem in capitulis non sat clarè expressis, plerumque cardo rei versatur. Urgebant Romani, sub initium belli Punico secundi, Saguntinos socios contra fœdus violatos ab Annibale & Carthaginensibus; hi respondebant, eos tempore istî fœderis Romanorum socios nondum fuisse, atque aded non comprehendî sub fœdere, quæ interpretandi fœderis quæstio novo bello causam dedit, *Liv. lib. 21. histor. de eâ pro Romanis fert judicium duplici ratione; quod generaliter & sine restrictione socii utriusque partis in fœdere excepti fuerint, ne sc. ab alterâ parte bello invaderentur; deinde quod salvo fœdere licuerit novos socios asciscere, quos in fidem receptos non defendi iniquum fuerit. Secundum quæ dicendum, fœderis*

m

inter-

interpretationem quoad personas esse bonæ fidei, & comprehendere socios tam præsentis, quàm futuros, si generaliter in fœdere de sociis utriusque partis cautum sit; Ast verò non videtur insuper habenda distinctio, an justè impugnentur socii ab adversâ parte vel non, prout quidam senator Carthaginensis ad Romanos legatos; *ego autem, scitè inquit, non privato publicòve consilio Saguntum oppugnatum sit quarendum censeo, sed utrùm jure an injuriâ*; nam si justa sunt arma partis unius contra socios partis alterius, injusta erit defensio; nec si Saguntum jure oppugnatum fuisset à Pœnis Romanos societas Saguntina obstrictos tenuisset ad assistentiam; quandoquidem socialis fides non debet extendi ad illicita. Instas: etiam justis armis viam præclusam, si in fœdere placuerit ne socii impugnentur; alioquin pactum illud nihil operaturum, cum vel sine eo non liceat socios injusto bello adoriri; Respondeo negando consequentiam; licet enim jure gentium injustè agat, qui bello injusto aliorum socios invadit; non tamen fœdera, de quibus interpretandis loquimur, propriè violat sine tali pacto complectente socios; & propterea nec in pœnam perjurii pecuniariam, tabulis fœderum insertam, tali casu incidit. Videamus quæ in contrarium differat *Grotius, lib. 2. de jur. bell. & pac. cap. 16. §. 13.* Quo loco argumentum quæstionis præsentis de futuris sociis, an comprehendantur sub generali nomine

sociorum, pluribus, & in partem negativam, contra Livium pertractat. Nervus Grotianæ rationis præcipuæ hic est; in materiâ odiosâ sequimur strictam interpretationem fœderum; sed hæc est materia odiosa, cum agitur de fœdere rumpendo, & de adimendâ aliquibus libertate naturali, eos qui injuriam ipsis fecisse crederentur, armis cogendi. Ergò in hac materiâ sequimur strictam interpretationem, intelligendo sc. sub sociorum nomine tantum eos, qui postea supervenire. Arbitror tamen, si omnia benè ponderemus, non videri Grotium Livianam sententiam rectè impugnasse. Ut autem res clara sit, præsupponamus Grotii distinctionem, inter illud, quod injustum est, & quod repugnat fœderi; non est quæstio, an fœderatus confœderati socios secundum jus naturæ vel gentium bello rectè aggrediatur; sed an tali aggressu violet fœdera quoad socios contracto fœderi supervenientes? Grotius negat; ego Livianis vestigiis insisto, & affirmandum censeo, tali argumento: Quæ materia respicit defensionem ex fœdere, ea favorabilis est & latius interpretanda; sed materia de sociis generaliter inclusis respicit defensionem ex fœdere: Ergò favorabilis est & latius interpretanda; & consequenter nomine sociorum venient etiam futuri. Major constat, quia defensio est favorabilis & latius interpretanda ad generis humani favorem, minor similiter negari nequit; non enim alia ratio est includendi socios sub fœdere

re

re nisi publica tutela vel defensio; unde conclusio neganda non venit. Ad argumentum Grotii responderi potest, materiam rupturæ foederum, utcumque per se odiosam, non tamen odiosam vel restringendam esse ad commodum rumpentis, ut sub illâ distinctione aut negari possit minor propositio, aut concedi totum argumentum; absurdum enim est, defensionem socialem in foedere restringi ad præsentem socios, & facultatem bello offendendi, quæ aliàs stricti juris est, extendi ad futuros socios; Nec exempla à Grotio adducta ad rem facere videntur; nam quod attinet conventionem inter Romanos & Carthaginenses Pyrrhi tempore, ea potius facit contra Grotium; quia si pacto speciali foederatis tunc temporis Romanis ac Pœnis jus auxilii mittendi sociis reservari debuit, jam non videtur esse meri juris gentium citra pactum; quod præsupponere tamen vult Grotius, inter Romanos & Carthaginenses sub initium belli Punici secundi; Polybii distinctionem in causa Marmertinorum, concedo, sc. inter auxilia Romanorum vel quarumcunque gentium justa, & ex foedere licita; sed de posteriori genere loquimur, adeoque exemplum hoc Grotii assertionem nihil juvat; quod & merito dicimus de Corcyrentibus in historiâ Thucydidis; nam Livius idem vult, quod Corcyrenses dicunt Atheniensibus, nimirum salvo priori foedere, quale Athenienses habebant cum Spartanis, licitum

esse novos socios asciscere; an verò sub generali sociorum nomine in foedere etiam futuri intelligendi sint, de eo quæstio quidem est, sed nihil isto exemplo pro Grotii opinione probari potest; Ad locum *Justinii lib. 3.* dicimus recenseri factum, non jus gentium; & præterea ad quæstionem nostram non pertinere; aliud enim est quærere, an ex sociorum personâ liceat rumpere foedus; aliud, an nomine sociorum indistinctè posito, etiam futuri sint intelligendi; Denique pactum Atheniensium cum Philippo, ut nimirum Græciæ civitates liberæ essent, & si quis vim faceret, defendere eas in pace comprehensis liceret, minimè urget; quia similiter non est de terminis nostræ quæstionis; alia enim est quæstio licentiæ defensionis ex pacto publico; alia de interpretatione vocabuli sociorum indistinctè in foedere positi. Planè tandem cardo rei¹³ redit ad superiorem distinctionem; injustè nimirum novi socii an justè impugnentur; ut priori casu foedera violentur, posteriore non æquè; præsertim cum & Grotii præmissum argumentum, in naturali libertate, armis cogendi eos qui injuriam fecerint, fundatum, præsupponat justam causam invadendi socios alterius partis foederi supervenientes. Sed¹⁴ quid in casu dubio, si fortè vetus fuerit prætenso adversus tales socios post foedera ex alterâ parte ascitos? Eadem obtinebunt, quæ supra dixi de justitiâ belli dubiâ, ut nisi majus jus militet pro parte invasuri socios

novos invasio injusta & defensio ex alterâ parte justa futura sit; quo casu sanè ex præmissis dicendum puto, contra fœdus militare ejusmodi sciorum offensivum. Illud facile largior Grotio, quod de fœdere inæquali *d. l. sub jicitur §. 14.* belli nimirum jus fœdere ademptum (quod Romanis olim victoribus perustatum fuit) in dubio intelligi debere de bello offensivo; non quidem ob eam solam rationem, ne coarctetur libertas, sed etiam quia defensio naturalis per interpretationem pacti dubii minimè debet exclusâ censerî; unde tali casu bellum defensivum non obstantibus pactis & juramentis erit licitum. Quid de pacto servandi civitatem, an intelligendum sit de coetu civium an de urbe ipsâ ejusque ædificiis? Non abs re quidem est, civitatis nomine intelligi cives; sed probabilis tamen *d. l. §. 15.* Grotii sententia, ad vitandam captionem, non civium præcisè multitudinem intelligi, sed ipsam etiam urbem; quod ex mente paciscentis alterius partis verosimile non sit, eam in hujusmodi fœdus dedititium consensuram fuisse, nisi civium multitudinem in loco civitatis salvam fore credidisset. Adeoq; Romani, qui cum Carthaginensibus pactum, salvam fore eorum civitatem, inierant, & postea solum vertere eos jusserant, haud liberari poterunt à captiosâ interpretatione. Et ex his breviter constat, regulam Grotii per se veram esse, quam *d. l. §. 12.* proponit; sc. in non odiosis verbâ sumenda secun-

dum totam proprietatem usus popularis; etsi plures sint, secundum eam, quæ latissima est; quin & pro qualitate personæ, secundum terminos artis intelligenda esse; nec à proprietate nativæ significationis deflectendum fore, nisi alioquin absurdum aliquid, aut pacti inutilitas sequeretur, *Covarruv. tom. 3. var. resol. c. 3. n. 5.* Quid de invasore alieni regni, an fœdus cum priorè rege legitimo initum, aut cum populo libero, obstringat eum qui per vim successit? Ex supra jam dictis negativè respondendum erit; quia tyrannus ejusmodi licet inde acquirat possessionem regni vel dominatûs, non tamen in jus regium vel populi succedit per vim, nisi postea consensus regis vel populi novus accesserit; idque in illo Quintii ad Nabidem satis cernitur, ita inquentis: *amicitia & societas nobis nulla secum, sed cum Pelope Rege Lacedæmoniorum iusto ac legitimo facta est; & paulò post; proinde omisâ populari oratione, ut tyrannus & hostis loquere;* unde colligere licet nec Nabidem Romanis per fœdus Pelopi obstrictum fuisse, quia obligatio solet esse in fœdere reciproca. Odiola quod concernit, sine dubio strictior interpretatio sumenda est, unde obligatus ex fœdere offensivo non debet intelligi obstrictus ad assistentiam injusti belli, quamvis verba in fœdere indistinctè posita essent. Hinc & superiori capite dictum est, hujusmodi fœdus interpretandum personale non reale; Ut autem nonnihil pensiculatiùs hanc rem tractemus,

mus, operæ pretium fuerit, quæ favorabilia sunt quæque odiosa melius fecernere. Quædam igitur in genere
 20 favorabilia, in specie sunt odiosa; & contra, quædam generaliter odiosa sunt specialiter favorabilia; quæ omnia accidit propter speciales personarum, rerum, finis, & similes circumstantias connexas. Sunt autem hæc idè bonè observanda, ne impingamus in regulas bonæ interpretationis foederum negotiorumque publicorum; nam nec illa favorabilia, quæ ex circumstantiis specialiter odiosa sunt, ad regulam de latâ interpretatione in non odiosis; nec ex adverso generaliter odiosa, quæ ex circumstantiis specialiter favorabilia sunt, ad regulam de odiosis pertinent, e. g. libertas naturalis in genere loquendo est favorabilis; sed
 21 si applicetur ad finem impugnandi homines, assumit naturam odiosam, ut fiat strictæ interpretationis; ita defensio per se generaliter etiam favorabilis est; sed si cum barbaris, Turcis, Tartaris pactio defensiva in eatur contra rem vel interesse Christianæ Reip. simili ratione odiosa erit; Per contrarium offensio generaliter odiosa est, quoniam, ut
 22 inquit Florentinus *in l. ut vim ff. de just. & jur. natura inter nos cognationem quandam constituit, ut hominem homini insidiari nefas sit*; ast verò si foedus offensivum contrahatur ad finem licitum defensionis sociorum, reprimendæ tyrannidis &c. nihil obstabit, quò minus illud dicamus hinc favorabile, ac velut negotium bonæ fidei latè

interpretandum; Archidamus Spartæ Rex sine dubio huc respexit, quando civibus suis suavit, ut adjuerent socios tam Græcos quàm Barbaros, ad invadendos Athenienses, ni sociorum injuriis spontè satisfecissent; nec enim, inquit, vitio dari potest, si quis hujusmodi, uti nos Atheniensium insidiis appetitus, non Græcorum solùm, sed Barbarorum quoque opibus se defendat. *Thycid. lib. 1. de bell. Peloponens.* Ecce defensionem vocat, cùm deliberaretur de bello Atheniensibus indicendo, qui si non repararent, injurias offendisse videbantur; maximè, quod illorum actiones ni offensivo foedere tempestivè reprimerentur, libertati Græciæ periculum allaturæ essent. Ex
 23 his apparet foedera offensiva contra alieni Imperii invasorem favorabilia esse, & quidem non eo tantùm casu, quo agitur de recuperatione amissorum; ut in foedere Ferdinandi Aragoniæ Regis, Senatus Veneti, & Francisci Sfortiæ Mediolanensium Ducis adversus Carolum Octavum Galliarum Regem, qui regnum Neapolitanum occupaverat; sed eoriam, quo socii ad potentiam invasoris communis videlicet hostis imminuendam in foedus convenère; Neque enim sufficit, in præsens tempus recuperasse ablata, nisi etiam media tollantur, quibus hostis ex facili de novo nocere possit; & qui sua defendere cogitur ex propria culpâ, quia nimirum antè alios injustè invaserat, jure gentium vel naturæ gaudere non debet privilegiis defensionis,

quæ tamdiu injusta est, & consequenter per contrarium tamdiu justa ac favorabilis offensio, quamdiu ab invasore plenaria non præstatur reparatio damni præteriti, & assecuratio futuri, secundum ea, quæ supra 25 in materiâ de bellis diximus. Restat ut agamus de conjecturali foederum interpretatione extra vim verborum, quæ desumitur à ratione contrahendi foederis, & est vel restrictiva vel extensiva *Grot. d. c. 16. §. 20.* quarum illa regulariter locum habet, hæc ita si conjectura prægnans haberi possit contrahentes unice istam rationem respexisse in foedere, *vid. Grot. d. l.* qui exemplum ponit de pactione, ne locus aliquis muris cingatur, eo tempore factâ, quo non fuerat aliud muniendi genus. Nam licet vocabulum murorum *vi.* suæ proprietatis non comprehendat aggeres, si tamen ejus pactionis unica causa & finis adæquatus fuerit, ne locus iste muniatur, extensivæ interpretationi standum fore existimat; nimirum ut obligatus ad non muniendum, obligatus quoque intelligatur ad non cingendum locum aggeribus. Et hoc 26 quidem Grotianum exemplum admitti posset; cætera verò, quæ loco citato adducit idem author *in §. 25.* non propriè pertinent ad interpretationem extensivam, sed magis ad regulam, ut dicta generaliter sic etiam sint intelligenda; sine dubio enim magna est differentia inter extensivam interpretationem, & generalem sensum cujuscunque regulæ vel positionis; quia illa de casu simili ad

similem procedit, secundam *l. non possunt. 12. de U.* sensus autem generalis proprietate verborum, nititur, ut quæ generaliter dicta sint, generaliter etiam intelligi debeant; quæ interpretatio & in criminalibus & in cæteris odiosis materiis procedit; quæ de re alibi. Quod verò materiam 27 conventionum, & in specie foederum concernit, tenenda regula est, non sc. procedere extensivam propriè sic dictam interpretationem, nisi in pacto expressa sit causa generalis, unica & adæquata, & quâ satis constet, voluisse contrahentes se etiam in casu ejusmodi simili obligare; etenim propositum in mente reservatum, atque pacto non expressum, nihil operatur. Quæro ulterius, an conventio foederis 28 obliget promissorem etiam in casu moralis impotentiae? Grotius videtur negare ex his, quæ habet *d. l. §. 25.* sed expressè tamen affirmat, *ibid. §. 27.* excusari nimirum eum, qui auxilium foederato promisit, quamdiu ipse domi periclitetur, & in quantum copiis opus habeat; quæ sententia sanè probabilis est, atque ita alter ille Grotii locus intelligendus extra casum necessitatis. Quid de jure Romano 29 an in pactis publicis inter reges & gentes ex eo interpretationes sumendæ? Si de interpretationibus, quæ vim legis obtineant, & contrahentes constringant, sermo sit, probabilis est Grotii sententia, *d. c. 16. §. 31.* sc. jus Romanum tunc non aliter pro normâ observandum, nisi constet in actibus juris gentium, pro jure gentium receptum esse. Sed si simplici- 30 ter

ter quæstionem intelligamus, & de interpretatione fœderum suaforiâ vel probabili, affirmativa vera erit, etiam si jus Romanum taliter receptum non sit, quia magnam probabilitatem pro se habet ille Rex vel populus, qui juris Romani omnium ferè gentium consensu æquissimi allegare potest assistentiam. Quod pertinet quod Thuanus habet, *in præf. histor.* totum orbem (cultiorem sc.) Romanum fuisse, ut aded ex illo jure gentium, juris testimonia facilius deducantur. Denique an fœdus obliget vel non ante scripturam confectam quæstionis esse potest? *Grot. d. l. §. 30.* censet scripturam ad negotium pertinere, ut monumentum contractus, non ut partem substantiæ; quam sen-

tentiam facile concedo veram in privatis negotiis; sed & in publicis fœderum conventionibus, si id agatur, idem censuerim, vel saltem si fœdus immediatè inter ipsos contrahatur principales, ut Romanorum ac Judæorum fœdus in libris Maccabæorum, quod æneis tabulis monumenti vice insertum legimus. At vix est ut idem hodiè admittatur, si fœdus per legatos aut plenipotentiarios contractum sit; Ibi enim non scriptura tantum, sed vel extraditio mutua tabularum fœderis desideratur, vel simile aliquid, quod ultimum fœderis perfecti & à principalibus ipsis approbati inferat requisitum, secundum ea, quæ suprâ dixi; atque hæc pro præsentem materiâ sufficient.